1

四川省地方志工作办公室

川志函〔2024〕5号

四川省地方志工作办公室

关于表扬 2023 年度“好文稿”的通报

机关各处、四川年鉴社：

为贯彻落实《四川省地方志工作办公室关于推进地方志事业

高质量发展的意见》（川志发〔2023〕12号），通过常态化开展机

关“好文稿”评选活动，激励全办干部强化质量意识、责任意识，

通过打牢文字“基本功”、锻造过硬能力本领，更好服务地方志事

业高质量发展所需，我办组织开展了2023年度“好文稿”评选活动。

经各处民主推荐，“好文稿”评选小组初评，办领导审定，《记录治

蜀兴川历程 传承弘扬巴蜀文化 为全面建设社会主义现代化四川

贡献方志力量——在 2023 年全省地方志工作会议暨扶贫志全面

小康志编纂动员会上的讲话（代拟稿）》等 39篇文稿被评选为 2023

年度“好文稿”，现将评选结果予以通报。

文字功底、文稿能力是地方志干部安身立命之本。全办干部

要持续深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断

— 2—

提升理论水平，并持续深化调查研究、注重总结提炼，推动文稿

质量大提升，为更好践行“存史、育人、资政”时代使命，服务地

方志事业高质量发展提供强大助力。

特此通报。

附件：四川省地方志工作办公室 2023年度“好文稿”汇总表

四川省地方志工作办公室

2024年 1月 9日

— 3—

附件

四川省地方志工作办公室 2023年度“好文稿”汇总表

（共 39篇）

序

号
类型 标题 作者 发布日期

１

领导讲话

代拟稿

（4）

陈建春同志在 2023年全省地方志工作会议暨扶贫志全面小

康志编纂动员会上的讲话
刘 源 2023年 3月 28日

2
深学细悟强党性 知行合一促实干——在学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想读书班专题研讨会上的发言
罗 影 2023年 4月 21日

3 陈建春同志在全省地方志宣传工作培训会上的讲话 综合处 2023年 11月 1日

4
解放思想 开拓前进 在守正创新中谱写地方志事业高质量

发展新篇——在第十二届中国地方志学术年会上的发言
刘 源 2023年 11月 8日

1
公文

（3）

四川省地方志工作办公室关于印发《〈四川省志〉质量体系

建设纲要》的函
牛 淼 2023年 10月 25日

— 4—

2
四川省地方志工作办公室关于推进地方志事业高质量发展

的意见

刘 源

罗 影
2023年 12月 18日

3
四川省地方志工作办公室关于印发《四川省市县志质量体系

建设纲要（试行）》《四川省综合年鉴质量体系建设纲要（试

行）》的通知

高伟明 2023年 12月 28日

1

经验信息

（21）

锻造堪当地方志事业高质量发展重任的高素质干部队伍 顾 恒 2023年 1月 4日

2 分类施策破解党员干部不担当不作为问题 刘 源 2023年 1月 5日

3
笃行不怠弘扬传统文化 携手同行谱写华丽篇章——2022年
度“方志四川”新媒体矩阵获广泛好评

徐高芳 2023年 2月 22日

4 推进地方志事业高质量发展 四川启动实施年鉴精品工程 雷雨露 2023年 2月 22日

5
以学提能 以学促干——四川省各级地方志部门扎实开展志

鉴编纂业务培训
罗 影 2023年 4月 12日

6 服务中心大局 谱写时代新篇——2022年《巴蜀史志》掠影 朱艳林 2023年 5月 9日

7
传播优秀传统文化 提升方志育人功效——“方志文化进高

校”首场活动在西华师范大学举行
冯国梅 2023年 6月 9日

8 始终坚持“五个突出” 推动巡视整改走深走实 黄 绚 2023年 6月 30日

9
发挥史志资源优势 做足文化惠民文章 四川省地方志办把

为民服务贯穿工作始终
潘认若 2023年 7月 4日

— 5—

经验信息

10
担负起新时代新的文化使命 四川各级地方志部门扎实开展

史志宣教工作
江 婷 2023年 7月 6日

11 省地方志办 教育厅积极推进全省教育志鉴编纂工作 李 果 2023年 8月 11日

12
栉风沐雨见肝胆 奋楫笃行续华章 省地方志办领导班子获

评 2022年度优秀等次
蒲建宇 2023年 8月 17日

13
“九看九寨”展绝美画卷 全球首部以九寨沟为记述对象的官

修图志《九寨沟图志》出版发行
吴 琨 2023年 9月 15日

14
以高质量机关党建引领保障高质量发展——四川省地方志

工作办公室机关党的建设工作综述
刘 源 2023年 10月 7日

15 努力提升选人用人质量 共谋事业振兴的好钢好梁 张沛淇 2023年 10月 27日

16 四川数字化志鉴上网超 2500部——“四川方志云”上线运行 何晓波 2023年 10月 31日

17
传承优秀传统文化 精心讲好三苏故事 《巴蜀史志》“三苏

文化”专刊出版发行

潘认若

赵巾晶
2023年 11月 8日

18
凝聚奋斗力量 再谱时代新篇——《四川省直部门（单位）

大事记（2022）》出版
李 果 2023年 12月 19日

19
赓续中华文脉 谱写当代华章——四川省多措并举精准发力

高效推进乡镇（街道）志村（社区）志编纂
雷雨露 2023年 12月 29日

20
四川省 31部综合年鉴获第九届全国地方志优秀成果（年鉴

类）奖
张 华 2023年 12月 29日

— 6—

21 实施质量提升行动 推动年鉴事业高质量发展 高伟明 2023年 12月 31日

1

调研报告

（3）

关于全面提升地方志宣传工作质效的调研报告

刘艳平

何晓波

万良华

朱 丹

2023年 9月 7日

2 关于推动四川地方志事业高质量发展的调研报告
黄 绚

蒲建宇
2023年 9月 14日

3 关于四川省第二轮修志总结及第三轮修志谋划的调研报告
牛 淼

张 华
2023年 9月 19日

1

其他

（8）

2022年度“四川之最” 张 岚 2023年 2月 13日

2
探寻“何以中国”的方志答案——观《典籍里的中国》之《越

绝书》有感
朱 丹 2023年 2月 14日

3
奇书穿越千年的现实价值与新时代地方志工作——《典籍里

的中国》之《越绝书》观后感
陈婧妮 2023年 2月 21日

4 2022年度方志四川新媒体矩阵传播力分析报告 罗一洋 2023年 6月 5日

5
深学细悟习近平新时代中国特色社会主义思想 加快推动地

方志事业高质量发展
顾 恒 2023年 6月 30日

6 更好发挥地方志在推进文化自信自强中的重要作用 顾 恒 2023年 7月 3日

— 7—

7 悠悠古蜀道 璀璨耀千年 陈婧妮 2023年 8月 29日

8
《典籍里的力量》——从《华阳国志》的视角看志书里的成

都
李 果 2023年 10月 27日

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2024 年 1 月 9 日印发

（共印 8 份）